ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT
V/v khẩn trương tìm công dân đi trên

chuyến bay VN1274  và  tăng cường

giám sát các công dân trở về từ Nghệ

An, Hà Tĩnh bảo đảm công tác  phòng,

chống dịch Covid-19

Quảng Xương, ngày      tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua tình hình dịch Covid-19 trong nước ngày càng diễn

biến phức tạp, khó kiểm soát, đã xuất hiện nhiều ổ dịch mới lây nhiễm rộng ra

cộng đồng như: Bắc Giang, Bắc Ninh, Thành Phố Hồ Chí Minh mà gần đây là

Hà Tĩnh, Ngệ An...Theo thông báo của CDC Thanh Hóa đến ngày 19/6/2021 tại

Thường Xuân -Thanh Hóa có trường hợp dương tính với vi rút SARS-CoV-2 là

người nhập cảnh từ nước ngoài về nước và đã hoàn thành cách ly tập trung trở

về địa phương. Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, để

công tác phòng, chống dịch thực hiện có hiệu quả; Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan đơn vị trong huyện

tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của

huyện trong thời gian qua, đồng thời triển khai gấp một số nội dung, cụ thể như

sau:

1. Khẩn trương thông báo tìm công dân đã đi trên chuyến bay VN1274

của hãng hàng không Việt Nam Airlines từ sân bay Tân Sơn Nhất hạ cánh tại

sân bay Thọ Xuân Thanh Hóa khoảng thời gian 13 giờ ngày 15/6/2021. Khi có

công dân đã đi trên chuyến bay trở về địa phương (f1), yêu cầu UBND các xã,

thị trấn kịp thời  báo cáo về Trung tâm y tế huyện để lấy mẫu xét nghiệm và

cách ly y tế theo qui định. Đồng thời khẩn trương truy vết ngay các trường hợp

tiếp xúc với f1 và tổ chức theo dõi, giám sát, cách ly tại nhà theo quy định; lập

danh sách báo cáo về Trung tâm y tế huyện để được chỉ đạo kịp thời.

2. Khẩn trương rà soát, lập danh sách công dân trở về địa phương từ tỉnh

Nghệ An, Hà Tĩnh. Ủy ban nhân dân huyện giao cho UBND các xã, thị trấn theo

dõi sức khỏe, giám sát các đối tượng này tại hộ gia đình (không thuộc đối tượng

phải cách ly tập trung theo qui định); đồng thời yêu cầu các đối tượng không

được ra khỏi nhà  và báo cáo ngay Trung tâm y tế huyện để lấy mẫu xét nghiệm.

Các đối tượng này chỉ được ra khỏi nhà khi đã có xét nghiệm âm tính với vi rút

SARS-CoV-2 hoặc khi có thông báo mới.

3. Đối với các trường hợp đang sinh sống, làm việc, học tập... tại khu kinh

tế Nghi Sơn Thanh Hóa có tiếp xúc với công dân là người Nghệ An, Hà Tỉnh:

giao cho UBND các xã, thị trấn khẩn trương điều tra, rà soát, lập danh sách các

đối tượng gửi về Trung tâm y tế huyện, yêu cầu các đối tượng khai báo y tế theo

quy định;  đồng thời tuyên truyền, vận động các đối tượng này hạn chế giao tiếp,

tiếp xúc với công dân nơi cư trú, với người ngoài...

4. Đối với người từ nước ngoài về nước đã hoàn thành cách ly tập trung

trở về địa phương:  yêu cầu các xã, thị trấn tiếp tục theo dõi, giám sát chặt chẽ

việc cách ly tại nhà theo qui định, đồng thời phối hợp với Trung tâm y tế huyện

để lấy mẫu xét nghiệm theo hướng dẫn của ngành y tế.

5. Chủ tịch UBND xã, thị trấn chỉ đạo Tổ giám sát covid-19 cấp xã, thôn,

xóm, khu phố, trạm xá tổ chức điều tra, truy vết thần tốc các đối tượng có nguy

cơ nhiễm vi rút covid-19 trở về địa phương để lấy mẫu xét nghiệm và có biện

pháp cách ly y tế kịp thời theo qui định của Bộ y tế.

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

 Khẩn trương thông báo nội dung công văn này trên hệ thống Đài truyền

thanh huyện. Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn, thôn, xóm, khu phố, tăng

cường thời lượng phát sóng để thông báo, tuyên truyền các công dân trở về từ

vùng dịch đến cơ sở y tế khai báo y tế theo quy định; tuyên truyền, động viên

khuyến khích người dân có người thân, con em đang ở những vùng có dịch

không nên trở về địa phương trong thời gian này (nếu không có việc gì thật sự

cần thiết), chủ động khai báo với tổ giám sát của thôn, xóm, khu phố và khi

muốn về địa phương thì phải thực hiện khai báo y tế theo qui định.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- TT. HU-HĐND huyện (báo cáo);

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch huyện;

- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Huy Nam

		namnh.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-19T11:20:10+0700

		2021-06-19T12:37:58+0700

		2021-06-19T12:38:40+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-19T12:38:55+0700